Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 8 de novembro de 2023 Ano XI - Edição nº 01541 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

177D1D26DC0BECFD4F22D1CDDD7B96FB

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• DECRETO Nº. 020/2023, QUE TRATA DE ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL, REFERENTE AO MES DE SETEMBRO/2023, DO

MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES/BA

• EDITAL Nº 006-2023 - CMDCA  - CONVOCAÇÃO PARA DIPLOMAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

177D1D26DC0BECFD4F22D1CDDD7B96FB

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ESPECIAL  - Abertura de Crédito Especial

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR CRÉDITO ESPECIAL no
valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais ).

DECRETO Nº 20 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

LEI MUNICIPAL Nº 322 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 322 de 22 de setembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

Total por Ação: 140.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.000,00

Total Suplementado: 250.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

16050000 - Assistência financeira da União destinada à

complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

da enfermagem

250.000,00

250.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 25 de setembro de 2023, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 25 de setembro de 2023.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 1 de 108/11/2023 - 10:30:44  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C68727C4AFE98C080BF63B7E97BAB35

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Editais Administrativos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES
CEP: 45157-000; | (77)3438-1041 | (77)3438-1182

www.candidosales.ba.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  - CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
EDITAL n°06/2023 – CMDCA CÂNDIDO SALES -BA

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE DE CÂNDIDO SALES, no uso da sua atribuição legais, em cumprimento  a lei
municipal 267/2018 edital n°06/2023, conforme a disposição a seguir .

1.0  Convocação para Diplomação
1.1 Ficam Convocados os 10(dez) candidatos eleitos por votos no dia 01 de
outubro 2023, sendo 05(cinco) titulares e 05(cinco) suplentes, será  realizado
no dia 10 de Novembro ás 09:00 hs, no Gabinete Civil, sediado na Praça
Moises Félix dos Santos nº 274, Centro, Cândido Sales - Bahia.
2.0 Os Candidatos devera comparecer ao local designado para a realização da
diplomação com antecedência de 15(quinze) minutos.

1. Rosemary Dias Rocha
2. Jovanei Aníbal Dos Santos
3. Daniel Oliveira Sousa
4. Antônio Marcos Costa França Almeida
5. Jefferson de Jesus Rocha
6. Daniel de Jesus Teixeira
7. Guiorley Nunes Farias
8. Tiago Mares Viana
9. Luciano Pereira de Sousa

10.  Diogo de Sousa Santos

             Cândido Sales – BA, 06 de novembro de 2023.

                          Fábio Laranjeira Souza
                           Presidente do CMDCA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

177D1D26DC0BECFD4F22D1CDDD7B96FB

		2023-11-08T13:36:31-0300